ET OMNES IN MOYSE BAPTIZATI SUNT IN NUBE ET IN MARI.

Inde baptizati unde purificati. Deus enim, *fide purificans corda eorum*¹, in rebus mirabiliter gestis per Moysen et circa Moysen, et in ostensione signorum quae fecit in nube et in mari, hoc agebat ut purificarentur ab errore aegyptiae superstitionis, et verus Deus crederetur a quo missus esset Moyses, *Deus Abraham* et *Deus Isaac* et *Deus Jacob*². Hoc etiam agebat in omnibus mirabilibus suis ut, in fide unius veri Dei confirmati, indubitanter crederent et expectarent quandoque venturum, qui benedictionem et salutem daret secundum fidem promissionum, quae dictae sunt Abrahamae et semini ejus³.

In omnibus itaque beneficiis antiquis patribus exhibitis *memor fuit Deus testamenti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum*⁴, ut et ipsi ejusdem testamenti⁵ memores confiterentur *memoriae sanctitatis ejus*⁵, et de impensis beneficiis sic praesentem acciperent consolationem, ut inesse cernerent repromissae benedictionis significationem. Longa enim dilatio, et nulla interim consolatio, quid esse poterat nisi promissionis desperatio? Frequens autem signorum ostensio, et beneficiorum crebra consolatio, dic-

a. testamenti : sacramenti *Mg*

1. *Act.* 15, 9.

2. *Ex.* 3, 6.

la mer, c'est-à-dire ce monde si troublé, si mouvant, qui engloutit avec leurs convoitises décevantes dans les flots d'une vie facile, dans l'abîme des vices, tous ceux qui vivent à la manière des Égyptiens. Les justes, au contraire, passent à pied sec, sur un chemin sans souillure, entre les diverses tentations qui sont à leur droite et à leur gauche.

Tous ont été baptisés en Moïse, dans la nuée et dans la mer.

Les justes de l'A. T. ont été purifiés par la foi dans le Dieu unique et dans le Sauveur à venir.

Ils furent baptisés parce qu'ils furent purifiés. Dieu, en effet, « purifiait leurs cœurs par la foi¹ ». Dans les merveilles qu'il fit par Moïse et autour de lui, dans les prodiges de la nuée et de la mer, ce qu'il voulait, c'était les purifier des erreurs et superstitions égyptiennes, et les faire croire au vrai Dieu qui avait envoyé Moïse, et qui est le « Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob² ». Ce qu'il voulait par toutes ces merveilles, c'est qu'ils fussent fortifiés dans la foi en un seul vrai Dieu, pour croire et attendre sans le moindre doute celui qui viendrait un jour, et donnerait bénédiction et salut selon la foi aux promesses faites à Abraham et à sa race³.

Dans tous ces bienfaits accordés aux pères de jadis, Dieu « se souvint donc de l'alliance qu'il avait faite avec Abraham son serviteur⁴ », de sorte qu'eux-mêmes devaient, se souvenant de cette même alliance, proclamer « le souvenir de sa sainteté⁵ » ; en recevant des bienfaits accordés une consolation immédiate, ils devaient aussi y voir le signe de la bénédiction promise. Un long délai, sans consolation entre temps, eût fait désespérer de la promesse ; tandis que faire voir fréquemment des pro-

3. *Cf. Lc* 1, 55.

4. *Ps.* 104, 8.42.

5. *Ps.* 29, 5.

tae fuit repromissionis rememoratio rerumque futurarum praeostensio.

Moyses itaque, populi liberator et ductor et legislator, Christum praemonstrabat, qui ^a est *judex noster, legifer noster et rex noster* ^{1 b}. Nubes quoque et ipsa Christum praemonstrabat ^{a'}, in fide obnubilatum, in lege et prophetis et psalmis absconditum, in carne velandum. Denique scriptum est : *Invocabant Dominum et ipse exaudivat eos; in columna nubis loquebatur ad eos* ². Hoc autem in figura contingebat illis ³. Cujus rei veritatem Apostolus declarans dicit : *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio* ⁴.

Mare, ut praedictum est, baptisma praefigurabat, illud sane baptisma quod singulariter et principaliter dicitur baptisma, de quo Apostolus dicit : *Unum baptisma* ⁵. Erant siquidem apud Judaeos secundum varia ablutionum genera varia baptismata, sicut idem Apostolus insinuat dicens : *In cibis et potibus et variis baptismatibus* ⁶.

Illi in Moysse baptizati sunt, nos autem in Christo ⁷ ; sed non sic illi in Moysse sicut nos in Christo. *Moyses* quippe, *famulus Dei* ⁸ a Deo missus, ut ipse dicebat, verba Dei populo nuntiavit, et suis pariter et Dei verbis fidem fecit *sequentibus signis* ⁹. Signa autem, *in manu Moysi* ¹⁰ ostensa, non Moysi sed Dei virtute facta sunt ; quibus fides aut coepit aut crevit in illis, qui crediderunt, et fide purificati Deo placuerunt. Adjuti sunt ergo per ministerium et exemplum Moysi ut crederent ; at ipsius fidei, quam admi-

a-a'. qui... praemonstrabat om. D || b. legifer noster et rex noster : rex noster et legifer noster T

1. Is. 33, 22.

2. Ps. 98, 6-7.

3. Cf. I Cor. 10, 11.

4. Hébr. 1, 1.

5. Éphés. 4, 5.

diges, consoler par de nombreux bienfaits, c'était rappeler la promesse, montrer d'avance l'avenir.

Ainsi Moïse, sauveur, guide et législateur de son peuple, montrait d'avance ce que serait le Christ : « notre juge, notre législateur, notre roi ¹. » La nuée elle-même figurait le Christ, voilé dans la foi, caché dans la loi, les prophètes et les psaumes, et qui prendrait le voile de la chair. Enfin, il est écrit : « Ils appelaient le Seigneur, et lui les entendait. Dans la colonne de nuée, il leur parlait ². » Or, ceci leur arrivait en figure ³. L'Apôtre jette la lumière sur la vérité signifiée par ces réalités, lorsqu'il dit : « Bien des fois, de bien des manières, Dieu parla jadis à nos pères par les prophètes. Mais enfin, en ces derniers jours, il nous a parlé par son Fils ⁴. »

La mer, nous l'avons dit, figurait le baptême : ce baptême auquel appartient d'une façon unique et à titre principal le nom de baptême, et dont l'Apôtre dit : « Un seul baptême ⁵. » Car il y avait chez les Juifs divers baptêmes, selon les divers genres de purifications, ainsi que l'Apôtre le suggère en disant : « ... dans le manger et le boire, et les divers baptêmes ⁶. »

Les Israélites furent donc « baptisés en Moïse », et nous « dans le Christ ⁷ ». Mais ils ne furent pas baptisés en Moïse de la même manière que nous dans le Christ. « Moïse, serviteur de Dieu ⁸ », envoyé de Dieu ainsi que lui-même le disait, annonça au peuple les paroles de Dieu. De ses paroles, qui étaient aussi celles de Dieu, « les prodiges qui les accompagnaient ⁹ » firent foi. Mais ces signes manifestés par « la main de Moïse ¹⁰ » furent produits par la puissance de Dieu, non par celle de Moïse. Par leur moyen, la foi naquit ou grandit en ceux qui crurent, et qui, purifiés par la foi, plurent à Dieu. Ces hommes furent donc aidés à croire par le ministère et l'exemple de Moïse, mais l'auteur de cette foi, qu'ils conçurent sous le

6. Hébr. 9, 10.

7. Rom. 6, 3.

8. II Chr. 1, 3.

9. Me 16, 20.

10. Ps. 76, 21.

ratione signorum permoti habuerunt, auctor fuit non Moyses sed Deus, cui crediderunt et credendo placuerunt. Habentes ^a itaque fidem unius veri Dei, qui dictus est *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob* ¹, a quo et Moyses ad eos ^b missus est; habentes quoque fidem venturi Salvatoris, secundum repromissionem dictam Abrahæ Isaac et Jacob, et secundum exemplum fidei eorum; baptizati sunt, non a Moyse sed in Moyse; baptizati autem ab illo a quo purificati ^c, ab eo autem purificati a quo, ut crederent, divinitus sunt inspirati. Spiritualiter ergo baptizati sunt, non exterius abluti sed interius sanctificati. Sic illi spiritualiter baptizati, sicut nos spiritualiter circumcisi. Virtute itaque et gratia Christi baptizati sunt illi, sicut et nos; quia per fidem Christi, cujus ipse auctor et consummator est ², sanctificati sunt illi sicut et nos. Illos enim justificabat ^d Christus tunc per fidem, sicut et nunc nos. Neque enim tunc ^e ille non erat, qui de se dicit: *Antequam Abraham feret ego sum* ³. Nam et Apostolus, de Moyse loquens, dicit quia *maiores divitias aestimabat thesauro Aegyptiorum improprium Christi* ⁴.

Cum autem *magnalia, mirabilia et terribilia* ⁵, in manu Moysi facta sint, quibus poterat fides initiari aut confirmari, ut credentes sanctificarentur; quid sibi vult quod Apostolus ea signa quae facta sunt in nube et in mari insinuat, cetera subticens, quae in decem plagis contra Pharaonem et Aegyptum ostensa sunt? Forte per hoc quod dicit, *in Moyse*, cetera omnia intelligi voluit, quae non expressit. Nubem autem et mare propter quamcumque rationem expressit. Et forte nubem nominavit quia clementiae signum est. Nam aqua in sanguinem versa, et rana, et musca, ceteraque plagarum genera,